



天津泰達生物醫學工程股份有限公司
Tianjin TEDA Biomedical Engineering Company Limited

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)
(股份代號：8189)

截至二零零八年三月三十一日止三個月
第一季度業績公佈

香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)創業板(「創業板」)的特色

創業板為帶有高投資風險的公司提供一個上市的市場。尤在創業板上市的公司毋須有過往溢利記錄，亦毋須預測未來溢利。此外，在創業板上市的公司可能因其新興性質及該等公司經營業務的行業或國家而帶有風險。有意投資的人士應瞭解投資於該等公司的潛在風險，並應經過審慎周詳的考慮後方作出投資決定。創業板的較高風險及其它特色表示創業板較適合專業及其它經驗豐富的投資者。

由於創業板上市公司新興的性質使然，在創業板買賣的證券可能會承受較於聯交所主板買賣的證券為高的市場波動風險，同時無法保證在創業板買賣的證券會有高流通量的市場。

創業板發布資料的主要方法是在聯交所為創業板而設的互聯網網頁刊登。創業板上市公司通常毋須在憲報指定報章刊登付款公布發布數據。因此，有意投資的人士應注意彼等能閱覽創業板網頁(<http://www.hkgem.com>)，以便取得創業板上市發行人的最新資料。

聯交所對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不會就因本公佈全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

天津泰達生物醫學工程股份有限公司董事(「董事」)願就本公佈所載資料(包括就提供有關天津泰達生物醫學工程股份有限公司的數據而遵照香港聯合交易所有限公司創業板證券上市規則所作出的數據)的準確性共同及個別承擔責任。董事在作出一切合理查德德詢後確認，就其所深知及確信：(1)本公佈所載數據在各重大方面均為準確完整且無誤導成分；(2)本公佈概無遺漏其它事項，致使本公佈所載聲明有所誤導；及(3)本公佈表達的所有意見乃經審慎周詳考慮後作出，而所按的基準及假設均屬公平合理。

摘要

- 截至二零零八年三月三十一日止三個月，營業額為人民幣120,642,642元，較去年同期錄得增長約37.88%，銷售額增長主要是由於本集團山東生產基地正式投產以及山東銷售網絡的不斷拓展。
- 截至二零零八年三月三十一日止三個月，本集團毛利較去年同期錄得增長約80.98%至人民幣19,619,405元。毛利率也由去年同期錄得的12.39%增長至16.26%。主要由於本集團採取的一系列行之有效的措施，以降低原材料採購成本，應對原材料價格上漲的困難，如：加強採購渠道管理與控制，努力提高採購原材料議價能力。
- 於二零零八年第一季度期間，股權持有人應佔虧損為人民幣540,013元（二零零七年第一季度：股權持有人應佔虧損人民幣2,646,177元），每股虧損人民幣0.09分（二零零七年第一季度：每股虧損人民幣0.43分）。

季度業績（未經審核）

天津泰達生物醫學工程股份有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）欣然宣布，本公司及其附屬公司（下文統稱「本集團」）截至二零零八年三月三十一日止三個月的未經審核季度業績，連同二零零七年同期的比較數字如下：

	附註	截至三月三十一日 止三個月	
		二零零八年 人民幣 (未經審核)	二零零七年 人民幣 (未經審核)
營業額	2	120,642,642	87,500,708
減：銷售稅			
銷售成本		<u>(101,023,237)</u>	<u>(76,659,829)</u>
毛利		19,619,405	10,840,879
分銷及銷售成本		(8,270,496)	(7,095,456)
研發及行政開支		<u>(7,428,440)</u>	<u>(4,246,618)</u>
經營溢利／（虧損）		3,920,469	(501,195)
融資成本		(3,068,125)	(1,959,007)
其它收入減其它開支		(409,000)	(72,493)
商譽攤銷		<u>—</u>	<u>—</u>
除稅前溢利／（虧損）		443,344	(2,532,695)
稅項	3	<u>(621,649)</u>	<u>(146,585)</u>
期內溢利／（虧損）		<u>(178,305)</u>	<u>(2,679,280)</u>
歸屬於：			
本公司股權持有人		(540,013)	(2,646,177)
少數股東權益		<u>361,708</u>	<u>(33,103)</u>
		<u>(178,305)</u>	<u>(2,679,280)</u>
每股溢利／（虧損）	4	<u>(0.09)分</u>	<u>(0.43)分</u>

附註：

1. 呈報基準及會計政策

本集團已根據歷史成本法慣例及按照香港財務報告準則、香港普遍接納的會計原則、香港公司條例的披露規定及聯交所創業板證券上市規則（「創業板上市規則」）編制財務報表。

於本期間，本集團採納香港會計師公會所頒佈所有與其業務有關並於二零零五年一月一日或以後開始的會計期間生效的新訂及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）以及香港會計準則（「香港會計準則」）（統稱「香港財務報告準則」）。應用新訂香港財務報告準則對本集團的未經審核營運業績及財務狀況並無重大影響。

儘管本集團截至二零零八年三月三十一日錄得累計虧損人民幣82,928,747元，財務報表乃按持續經營基準及本集團將繼續持續經營的假設編制。本集團繼續持續經營的能力須取決於本集團日後成功營運，以及本集團重續或替換其到期銀行融資的能力。本集團的主要往來銀行已確認，其將繼續保持向本公司提供最多人民幣200,000,000元之銀行融資。重續有關融資須經該銀行一般審批程序。因此，董事已按持續經營基準編制截至二零零八年三月三十一日止三個月的未經審核季度業績。所採納的主要會計政策與編制本集團截至二零零七年十二月三十一日止年度的年度財務報表所採用的會計政策貫徹一致。

2. 營業額

本集團營業額主要來自銷售肥料產品及醫療及保健產品。本集團按分類劃分的營業額分析如下：

	截至三月三十一日 止三個月	
	二零零八年 人民幣	二零零七年 人民幣
營業額		
生物肥料產品	103,377,082	73,243,575
醫療及保健產品	17,265,560	14,257,133
	<u>120,642,642</u>	<u>87,500,708</u>

3. 稅項

(a) 企業所得稅（「企業所得稅」）

本公司：

於二零零三年，本公司更改其稅務身分為外商投資企業（「外資企業」）。根據有關稅務規定，本公司作為位於天津開發區的生產外資企業，合資格按優惠稅率18%繳納企業所得稅。本公司亦可由抵銷過往年度虧損後首個獲利年度起計兩年內，獲豁免繳納企業所得稅，其後三年獲豁免50%。由於結轉的稅項虧損多於期間內的應課稅收入，故並無就企業所得稅作出撥備（二零零七年：無）。

附屬公司：

天津阿爾發保健品有限公司（「阿爾發」）為位於天津開發區的生產外資企業，亦合資格享有上述本公司所有稅項優惠。二零零八年為阿爾發第七個獲利年度，故期內已就應課稅收入按18%作出企業所得稅撥備（二零零七年：15%）。

天津萬泰生物發展有限公司（「萬泰」）為於中國註冊成立的有限公司，須按法定稅率25%繳納企業所得稅。由於萬泰期內無任何應課稅收入，故並無就企業所得稅作出撥備（二零零七年：無）。

山東福利龍肥業有限公司（「山東福利龍」）為於中國註冊成立及位於山東的生產外資企業，須按法定稅率25%繳納企業所得稅。可由抵銷過往年度虧損後首個獲利年度起計兩年內，獲豁免繳納企業所得稅，其後三年獲減免50%。由於山東福利龍期內並無應課稅收入，故並無就企業所得稅作出撥備（二零零七年：無）。

廣東福利龍複合肥有限公司（「廣東福利龍」）已獲准成為高新企業，故須按法定稅率15%繳納企業所得稅及獲豁免繳納地方所得稅。

於二零零七年三月十六日，全國人民代表大會通過中國企業所得稅法，該稅法於二零零八年一月一日起生效。根據新稅法，內資企業及外資企業按統一稅率25%繳納企業所得稅。於二零零七年三月十六日前成立的企業可根據現行稅法及行政規例繼續享有優惠稅率，並根據國務院規例於五年過渡期間（直至二零一二年）逐漸按新稅率繳稅。因此，本公司及阿爾發可於過渡期間繼續享有優惠稅率。

(b) 所得稅開支

	截至三月三十一日 止三個月	
	二零零八年 人民幣千元	二零零七年 人民幣千元
即期稅項		
香港	零	零
其它司法權區	622	147

由於本公司於截至二零零八年三月三十一日止期間並無於香港進行任何業務，故期內之香港利得稅開支為零（二零零七年第一季度：零）。截至二零零八年三月三十一日止期間之中國所得稅開支為621,649（二零零七年第一季度：146,585）。

期內開支與收益表所示溢利之對賬如下：

	截至三月三十一日 止三個月	
	二零零八年 人民幣千元	二零零七年 人民幣千元
除稅前溢利／（虧損）	443	(2,533)
按企業所得稅率25%計算之稅項	111	(836)
稅率差額	(282)	(390)
獲豁免稅的影響	—	—
綜合計算稅項虧損之影響	793	1,373
釐定應課稅溢利不可扣減開支之稅項影響	—	—
期內稅項開支	<u>622</u>	<u>147</u>

4. 每股溢利／（虧損）

截至二零零八年三月三十一日止三個月，每股溢利／（虧損）乃根據本集團的股權持有人應佔虧損人民幣540,013元（二零零七年第一季度：虧損人民幣2,646,177元），除以本公司已發行股份總數610,000,000股（二零零七年第一季度：610,000,000股）。由於期內並無潛在攤薄股份，故並無呈列每股攤薄虧損。

股息

董事會不建議就截至二零零八年三月三十一日止三個月派付中期股息（二零零七年第一季度：無）。

儲備變動

	股本		股份溢價		累計虧損		資本儲備		總計	
	二零零八年 人民幣	二零零七年 人民幣	二零零八年 人民幣	二零零七年 人民幣	二零零八年 人民幣	二零零七年 人民幣	二零零八年 人民幣	二零零七年 人民幣	二零零八年 人民幣	二零零七年 人民幣
於一月一日的結餘	61,000,000	61,000,000	75,089,571	75,089,571	(82,388,734)	(70,223,053)	2,541,404	2,541,404	56,242,241	68,407,922
截至三月三十一日止三個月本公司股權持有人應佔溢利／（虧損）淨額	—	—	—	—	(540,013)	(2,646,177)	—	—	(540,013)	(2,646,177)
於三月三十一日的結餘	<u>61,000,000</u>	<u>61,000,000</u>	<u>75,089,571</u>	<u>(75,089,571)</u>	<u>(82,928,747)</u>	<u>(72,869,230)</u>	<u>2,541,404</u>	<u>2,541,404</u>	<u>55,702,228</u>	<u>65,761,745</u>

管理層討論及分析

業務回顧

在截至二零零八年三月三十一日止的三個月中，本集團主要從事(1)生物肥料產品，包括被國家技術監督局授予「國家免檢產品」的「福利龍」和「綠洲」品牌生物複合肥料系列產品；及(2)醫療及保健產品，包括如營養面、降糖粉、降糖餅乾等降糖系列保健產品；如無糖飲料、無糖餅乾等有利於人類身體健康的無糖系列產品；以及包括如人工晶體等醫療器械產品。

截至二零零八年三月三十一日止三個月，營業額為人民幣120,642,642元，較去年同期所錄得者增長約37.88%。

本集團毛利較去年同期錄得增長約80.98%至人民幣19,619,405元。毛利率也由去年同期錄得的12.39%增長至16.26%。

於回顧期內，股權持有人應佔虧損為人民幣540,013元（二零零七年第一季度：股權持有人應佔虧損人民幣2,646,177元）。

於二零零八年第一季，總營業額中約85.69%是源自銷售以「福利龍」系列品牌銷售生物肥料產品，其餘14.31%源自醫療及保健產品。

生物肥料產品

於回顧期間，在原材料價格仍延續去年漲勢的情況下，由於本集團採取了加強採購渠道管理與控制、努力提高採購議價能力等一系列有效措施，本集團有效控制了複合肥料產品的生產成本，複合肥料產品的毛利率有較大幅度的提升，由去年同期的6.65%上升到二零零八年第一季度的11.73%；複合肥料產品的毛利額也由去年同期的人民幣4,870,726元大幅提高到人民幣12,125,084元。

在中國南方低溫雨雪冰凍災害的影響下，南方市場的購買力、物流運輸面臨重重困難，但是本集團積極進行有針對性的市場策略調整，在廣東福利龍複合肥有限公司（簡稱「廣東福利龍」）所能輻射到的南方市場區域內，深化已有市場網絡的銷售能力，在銷售規模暫時受到限制的情況下，加大高毛利產品的銷售比重，保證公司毛利的增長。二零零八年第一季度，儘管廣東福利龍的銷售收入人民幣64,068,763元，略降4.68%，但其毛利率由去年同期的7.29%上升至14.23%，自身毛利額增長86.11%。

同時，本集團在山東的生產基地投入正常的規模化生產，使北方市場物流輻射半徑大幅縮短。本集團抓住了北方市場的銷售時機，大幅擴展山東福利龍肥業有限公司（簡稱「山東福利龍」）在北方市場的銷售規模。二零零八年第一季度，山東福利龍銷售收入人民幣39,308,321元。

醫療及保健產品

本集團以「阿爾發」品牌於中國市場推出的降糖保健食品與無糖食品銷售額穩步上升，回顧期內的「阿爾發」產品銷售營業額較去年同期的銷售額增加約19.8%，為人民幣16,852,008元。

銷售額上升主要是系列無糖食品銷售額上升明顯所致，尤其是在中國農曆新年期間更為明顯。

「阿爾發」產品的毛利率於截至二零零八年三月三十一日止三個月期間約為46.28%（二零零七年第一季度：43.13%）。

生產

山東福利龍位於山東省濰坊市的生產基地擁有年產30萬噸高濃度生物複合肥的高塔熔融造粒工藝生產線，已投入正常的規模化生產。

分銷及銷售

於回顧期間，本集團的分銷及銷售開支約人民幣8,270,496元，雖然較去年同期錄得漲幅約16.56%（二零零七年第一季度：人民幣7,095,456元），但該項開支佔本集團同期總營業額的比例由8.11%下降至6.86%，分銷及銷售開支的有效控制得益於本集團為迎合市場變化而對市場網絡進行的優化調整。

研發及行政

於回顧期間，本集團的研發及行政開支約人民幣7,428,440元，較二零零七年同期錄得的該項開支增加約74.93%，本集團將繼續保證必要的研發投入，努力在銷售規模不斷增長的同時合理控制研發及行政開支。

截至二零零八年三月三十一日本集團的僱員總人數為714人（二零零七年十二月三十一日：703名）。

未來展望

全球性物價上漲，從各項原材料價格上漲開始。作為產業鏈條末端部分之一的農產品與經濟作物，其價格上漲的壓力已日趨明顯。我國政府為保證糧價穩定，已推出多項調控措施，但國際糧價的飛漲與糧食短缺，勢必會給國內糧價帶來進一步上漲的壓力。農作物特別是經濟作物的價格上漲，將提高其利潤空間，也為肥料特別是複合肥料的需求進一步擴大創造了條件。中國，作為世界上最大的化肥生產國和消費國，在新的經濟形勢下，其複合肥料行業的發展空間仍將進一步擴展。本集團將仍然利用高塔熔融造粒生產複合肥的技術優勢和自身市場網絡的優勢，面對新形勢，積極應變，在為股東創造更大利潤的同時，為我國農業生產水平的發展而辛勤耕耘。

經過穩步發展階段的天津阿爾發保健品有限公司（簡稱「天津阿爾發」），已進入較快速發展的階段。目前已成為國內領先的降糖、無糖食品開發生產專業化公司。擁有國家衛生部批准的六大類降糖食品批准證書，同時為了豐富糖尿病人的食譜，開發了一系列功能性無糖食品。天津阿爾發運用自身的技術優勢，充分結合市場需求，將不斷推出更多降糖、無糖食品的新產品，使市場份額不斷擴大，成為本集團利潤增長的重要來源之一。

本集團將克服種種困難，團結一致，依靠自有穩定的生產能力，滿足國內不斷增長的市場需求，增強自身營銷能力，對拓展的市場經銷網絡進行優化穩固。二零零八年本集團將努力使整體的銷售規模與利潤水平比二零零七年有明顯改善。

董事及監事於股份、相關股份及債券中的權益及淡倉

於二零零八年三月三十一日，本公司各董事及監事及彼等各自的聯繫人士，於本公司及其相聯法團（定義見證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第XV部）中擁有以下權益：

於本公司每股面值人民幣0.1元的普通股的好倉：

所持股份數目及權益性質

	個人 (附註)	家族	公司	其他	總數	佔已 發行股本 百分比
董事						
謝克華先生	9,000,000	—	—	—	9,000,000	1.48%

附註：所有股份均為內資股。

除本段披露者外，截至二零零八年三月三十一日，本公司董事及監事概無於本公司或其任何相聯法團任何證券、相關股份及債券中，擁有(a)根據證券及期貨條例第XV部第7及第8分部須知會本公司及聯交所的權益（包括彼等根據證券及期貨條例有關規定被當作或視作擁有的權益或淡倉）；或(b)根據證券及期貨條例第352條須載入該條例所述登記冊內的權益；或(c)已根據創業板上市規則第5.46至5.67條有關董事進行證券交易時須知會本公司及聯交所之規定知會本公司及聯交所的權益。

董事及監事購入股份的權利

於回顧期間內任何時間，本公司、其附屬公司或其控股公司概無訂立任何安排，致使本公司董事及監事或彼等各自的配偶或18歲以下子女可藉購入本公司股份而獲利。

主要股東

於二零零八年三月三十一日，根據證券及期貨條例第336條須予存置的登記冊所記錄，以下人士（本公司董事及監事除外）於本公司或其任何相聯法團（定義見證券及期貨條例第XV部）的股份及相關股份中擁有根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部須知會本公司之權益及淡倉：

於本公司每股面值人民幣0.1元的普通股的好倉：

股東姓名／名稱	身份	普通股數目	佔已發行股本百分比
天津泰達國際創業中心	實益擁有人	234,000,000 (附註1)	38.36%
Dai Shi Hua	實益擁有人	32,180,000 (附註2)	5.28%

附註：

1. 所有股份均為內資股。
2. 所有股份均為H股。

除上文披露者外，於二零零八年三月三十一日，根據證券及期貨條例第336條須予存置的登記冊所記錄，本公司董事並不知悉有任何其它人士（本公司董事及監事除外），於本公司或其任何相聯法團（定義見證券及期貨條例第XV部）的股份及相關股份中，擁有已根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部知會本公司的權益及淡倉及／或直接或間接擁有附帶權利可於所有情況下在本公司股東大會投票的已發行股本5%或以上權益。

或然負債

截至二零零八年三月三十一日，本公司就有關提供擔保作為其附屬公司獲授銀行貸款抵押的或然負債為人民幣1,000,000元（截至二零零七年三月三十一日：人民幣800,000元）。

審核委員會

本公司已參考香港會計師公會所刊發「成立審核委員會的指引」編製及採納審核委員會的書面職權範圍，當中概述審核委員會的職權及職責。審核委員會就本集團核數範圍內的事宜，擔當董事會與本公司核數師間之重要聯繫，另亦會審閱外部及內部審核，以及內部監控及風險評估的效用。本公司審核委員會的成員包括三名獨立非執行董事冼國明教授、吳琛先生及關彤先生。

委員會已審閱本集團截至二零零八年三月三十一日止三個月的第一季度業績及第一季度報告。

購股權計劃

於截至二零零八年三月三十一日止期間內，本公司之董事或監事或雇員或其他參與本公司購股權計劃的人士概無獲授可認購本公司H股的購股權。

管理層合約

於回顧期間，並無就本公司整體或任何重大部份業務的管理及行政簽訂或存有任何合約。

競爭權益

於截至二零零八年三月三十一日止三個月，本公司之董事、監事或管理層股東及彼等各自之聯繫人士（定義見創業板上市規則）並無與本集團業務存在或可能存在競爭，或存在或可能存在任何其他根據創業板上市規則須披露之利益衝突。

購買、出售或贖回證券

於回顧期間，本公司並無贖回其任何股份。於回顧期間，本公司及其附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何股份。

企業管治常規

本公司董事會及管理層致力於制訂並貫徹良好的企業管治常規守則及程序。本公司所遵行的企業管治原則著重於行之有效的董事會、健全的內部監控，以及對全體股東的透明程度。截至二零零八年三月三十一日止三個月內，本公司已應用創業板上市規則附錄十五之企業管治常規守則（「企業管治常規守則」）所載原則，並已遵守所有守則條文及（如適用）建議最佳常規。

承董事會命
主席
王書新

中國天津，二零零八年五月八日

於本公布日期，董事會成員包括三名執行董事王書新先生、謝克華先生及張松鴻先生；三名非執行董事馮恩慶先生、謝光北先生及王校法先生；以及三名獨立非執行董事冼國明教授、吳琛先生及關彤先生。

本公佈將於刊登日期起計最少一連七日在創業板網頁（網址：<http://www.hkgem.com>）「最新公司公告」頁內供瀏覽。